et tam curatorum quam sine cura, capella-

rum et capellaniarum, ac hospilalium et le-

prosariarum civitatis et totius diocesis Gra-

tianopolitane , etiam decanatus Sabaudie , se-

quitnr ut inl'ra, xiii D.
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CHARTULARIA

ECCLESLE GRATIANOPOLITANyË

DICTA

CHARTULARIA S. HUGONIS.

PRIMUM CHARTULARIUM
SIVE

CHARTULARIUM A.

I.

(Ediluiii in Theodori Pœmtciitiuli, t. II, p. 536; apud D. Bouquet, Recueil des Histor. îles Gaules,

t. XIV. p. 761 ; apud (".borier. Estât politique du Dauphiné, t. Il, p. 109, et apud Albert du

Boys, Vie de saint Hugues, p. 462.)

Paschalis', episcopus, servus servorum Dei. Inter venerabiles fra- ,,o-.

très, Guidonem^, Viennensi^m^ et Hugonem*, Gratlanopolitanum ^ Augnst.

eplscopos, de pago Salmoracensi, per mvdtos annos et multis in con-

ciliis questio ventilata est. Novissiine ante presentiam nostram Lug-

duni ^ in banc concordiam, ex nostri provisione juditii, convenerunt

ut ejusden) pagi çquain divisionem facerent, et tam Viennensi quani

Gratianopolitanç ecclesiç pars ejusdem divisionis vicinior redderetur.

Quicquid aiitem in territorio inCra Bornam et Isaram versus Gra-

tianopolim constituto Vieniiensis archiepiscopus calumpniabatur ab

' Paschalis 11 papa (1099-1 1 18). ' S. Hugo If/e Coifro ;Vovo (1080-1 1 32).

' Guido I de Bargundia {108S-1 11^). " Paschaiis, posl concilium in urbe
^ Alias: Fiennensem (xcix, C; cm, C). Guaslalla, mense octobri iio6, celebra-

Chartul. S. Hiigonis. i
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oiiini deinceps infestationc liberuin Gratianopolilane çcclesiç cederet.

Porro çcclesiam Beali Donali, que infia Viennensem parrochiam '

continelur, cum omndjus mobilibiis sive immobilibus ad eam pcr-

tinentibiis, Gratiaiiopolitanus episcopus jure proprietario possideret,

et lani canonicas ipsius ecclesiç quam universa ad eam perlinentia

ipse disponerel: Viennensis aulem parrochiali lantuni jure in cleri-

roruni et altariuni consccrationibus uleretur. Pari ergo communique

consensu, Salmoriacensi"^ pagi talls est facla divisio ul undecim cas-

tella, cum çcclesiis et parrocbiis et totis mandamentis suis, Viennensi

çcclesiç; item undecim caslella, cum çcclesiis et parrocbiis et totis

mandamentis suis, GratianopoHtan§ ecclesiç dederentur. Hçc autem

sunt castella qu§ in portionem Viennensis çcclesiç segregata sunt:

castrum Sancti Georgii, Brissiacum, castrum Veterç Ville ^, castrum

Urniciacum*, castrum Boziocellum ^, castrum Leemps^, castrum Pla-

nilla', castrum Clari Montis, castrum Sancti Jorii, castrum Peladrudi,

castrum Vireu. Item b§c sunt qu§ in portionem Gratianopolitane çc-

clesiç obvenerunt : castrum Vinniacuin**, castrum Nerpoicum, Castrum

Novum, castrum Tuliinum, castrum de Rivis^, castrum Moirencum,

castrum Vorionem"*, castrum Tulvonis, castrum Miribellum, castrum

Minuetum de Scalis, castrum Vorapium; et super bçc, ecclesia de

Cancellaico, cimi tota parrocbia sua. Sic, largiente Domino, supradictç

questionis diuturuitas terminata est, et pacis atque concordiç inter

Viennensem et Gratianopolitanam ecclesiam earimique presules,

utroque iu idipsurn consentiente, stabilitas instituta est. Quam stabi-

lum, in Franciam venit, et, cum apud ' Alias : Ornatiaciim (cin.C).

Cluniacuni Natalis Domini fesla célébra- ' Alias : Bocioseilum (xcix, C); Bozo-

visset, reversus est Lugdiinun], ubi per seJlum [c]i] , C).

plurituos menses commoratus est. " Alias ; Lehems (xcix, C).

' Parochia cum sensu verbi diœcesis in ' Alias : Planesia (xcix, C); l'tanisia

nostro charlulario saepe accipitur. (cm, C).

" Mias : Salmorficenci [\c\\ , C) ; Sabno- ' Alias : F/naicum (xcix.C, el cm , C).

riacensis (ciii.C). " Alias: Ripis (cm, C).

' Alias : VereviHa (xcix, C); Vere Ville '° Alias : Voironis (cm, C).

(cm, C).
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litatem nos in perpetuum permansuram , largiente Domino , confirnia-

mus, precipientes et omnimodis sanctientes ul pars qu§ Viennensi

seu Gratianopolilane ,
quemadmodum supra scriptum est \ cessit

fcclesiç, semper ejus parrocliia sit, nec ulli omnino personç liceat

aut Viennensi suam aut Gratianopolilane suain qui? superius distincta

est uUo nmquam tenipore sublrahere porcioncm. Si vero aiter ad-

versns alterum in deliberate- parte questioneni aut vioientiam fecerit,

juxta conditionem qua se in juditio uterque constrinxit accepta'

portionis possessione careat et omne * deinceps agendi jus in eodem

negotio prorsus amittat. Ad hçc preceptum est et repetita precep-

tione firmamus^ ne Viennensis episcopus ulterius in ilia parte Gra-

tianopolitanç §cclesi§ aut pacem, aut communiam, aut aliquam

exactionem requirat, aliter quani in Diensi seu Vivariensi ^ parrochia,

ad Viennensem metropoiim pertinente. Aduerunt huic juditio sive

concordiç, quç apud Lugdunum, iiii kalendas febroarii, facta est,

venerabiles episcopi : Ricardus Albanus, Aldo Placentinus, Potius"

Anitiensis, Leodegarius Vivariensis, Guido * Gebennensis, Eustachius

Valentinus, Cono Maurianensis^, et Guigo '°, cornes Aibionensis. Da-

tum per nianum Johannis, sanctç Romane ecclesie diaconi cardinalis

ac bibliotecarii, apud ecclesiani Sancti Pétri de Alavardo, un" nonas

augusti, indictione xv, incarnationis Dominiez anno miilesinio cen-

tesimo septimo, pontificatus autem domni Paschalis secundi pap§

octavo ^^

' Alias : dictum est (xcix, C). ' Guido I de Gebenna (cire. 1070 —
* Alias : in dehberata (xcix, C, et cire. 1120.)

cm, C). ' Alias : Mauriennensis (xcix, C).

' Alias : accepte_(%cix, C) '° Guigo III (1080 — cire. ii3o).

' Alias ; omnem (ciu, C). " Duo alia liujus bullae exemplaria ex-

' Alias : firmavimas (xcix, C). stant in charlulario C, n° xcix el n" cm.
' Alias : Vivarensi (xcix, C). In hoc ultimo exemplari, bulla usque ad

' Alias : Pondus (xcix,C,etcm, C). verba GuiçjO, cornes Aibionensis, tantum-

l'onlius I de Tournon (1 102-1 128). modo Iranseripta est.
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II.

(Editum in Thcodori Pœnilnitiali, t. II, p. iiç).)

1109. Paschalis, episcopus, servus servorum Dei, venerabili Iratri Hu-
'

^^'
' g'Oiii, Gratianopolitano episcopo, salutem et apostolicam benedictio-

nem. Religiosis desideriis dignum est facile ' prebere consensum ut

Jidelis devotio celerem sortiatur elTectum. Eapropter desideriis tuis,

I everenlissime frater, benignius assentimus '^ et çcclesiarn Graliano-

pobtanaiii, cui Deo auctore présides, decreti presentis aucloritate

inuninius. Statuiinus enim et aucloritate apostolica interdicimu^.

ne f[uis successorum vestroruin occasionc aliqua présumât donare,

vendere, vel alienare terras, possessiones, ecclesias, décimas, seu

census §cclesiarum, et cetera quç vel per antecessores tuos vel per

tuain industriam adquisita fraternitas tua possidet, vel in posterum

tu successoresque tui, largienle Domino, ecclesiç^ adquisituri estis.

Si quis aulem vel vendita vel donata susceperit, donec illa restituât

excommunicationi* subitiatur. Illud etiam pariter interdicimus ne

post tuum vel tuorum successorum obitum quisquani palam furtimve

audeat bona ipsa subtrahere, donec pastor per Dei gratiam substi-

tuatur çcclesif. Porro çcclesiam Sancti Donati in parrochia Vien-

nensi, quam videlicet regum largitione predecessores tui adquisivisse

noscunlur, tibi tuisque successoribus sub jurisditione proprietaria

confirmamus. Donalionem vero quam in eadem çcclesia Ulcensibus

canonicis fecisti, secundum cyrograpbum concessionis tuç, ratam illis

manere censemus , quatinus nec successores tui canonicis ipsis que

sunt a te concessa surripere, nec ipsi canonici successoribus tuis,

scripturç alicujus obtentu, valeant quç sunt a te retenta sublrabere.

Si qua igitur in futurum çcclesiastica secularisve persona banc nostre

constilutionis paginam sciens contra eam temere venire temptaverit,

secundo terciove commonita, si non satislactione congrua emenda-

' Alias : Jacilem (c, C). ' Alias : ecclesie tue (c, C).

Alias : assentiinur (c , C). ' Alias : excommunicalas (c, C).
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verit, polestalis honoriscjue sui dignilale careat, reani(|ue se (tivino

juditio existere de perpetrata inif|iiitate cognoscat, et a sacralissiino

corpore et sanguine Dei et Domini Redeaiptoris nostri Jesii Christi

aliéna fiât alque in extienio examine districte ultioni subjaceal.

Cunctis autem eidem ecclesie justa servantibus sil pa\ Domini nos-

tri Jesii Christi, quatenus et hic friictum bone actionis percipiaiit '

et apud districtum judicem premia §tern§ pacis inveniant. Amen,
amen. Scriptum per manum Rainerii scriniarii regionarii et no-

taru sacri palatii. Data Lalerani, per manum Jobannis, sancle Ho-

manç çcclesiç diaconi cardinalis ac bibhothecarii, x° iiii" kaiendas

maii, indictione ii"-, anno millésime centesimo nono incarnationis

Dominicç, pontificatus autem domni Paschalis secundi pape anno

decimo^ Ego Paschalis, catholice çcclesiç episcopus, subscripsi.

Verbo Domini cçli hrraati suut, et spiritu oris ejus omnis virtus

eorum

III.

Carta Sancti Donati.

(Editum in Theodori Pœmtenliali, I. Il, p. Sgg.
)

In nomme Domini, ego Hugo, Gratianopolitanus episcopus et pre- noS.

positus ecclesiç Sancti Donati, notum facio liliis Gratianopohtanç ^' •'^"""•

»?cclesiç, presentibus et futuris, quod canonici Sancti Donati abre-

nunliaverunt seculo et sub canonica professione decreverunt Deo
servire; et, quoniam ipsorum numerus non suiliciebat ad servitium

' Alias
: recipiant (c, C). > Alteruni hujus Paschalis bulla; exem-

Theodorus perperam edidit : indic- plar invenitur in chartulario C, n° c. In
fwneiir. hoc secundo exemplari deest subscrip-

Hiijus bullœ dala secundum morem lio : /%o Puschalis , calholice ecclesie épis co-

Florentinum, saepissime a Paschale II ad- pus, etc.

oplatuo) , computala esl.
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ejusdein ecclesiç, eorunclem canonicorum rogatu, ciim consilio ca-

nonicoruin nostrorum, scilicet Gratianopolitan§ çcclesie, committo

caiionicos regulares çcclesiç Sancti Donali Nantelmo, Ulcensis eccle-

siç preposilo, et omnibus successoribus ejiis, ut eis obçdientiam

promittani, et promissam secundum Deum in omnibus et per omnia

teneant el professionem illis faciaiit; et totam communiam ipsius

ecclesiç, quam modo habcnt vcl in luturo juste acquisituri sunt, eis

perpetuo jure dono, salva obedientia et reverentia, subjectione et

potestate Gratianopoiitani episcopi, el salvo Apostolicç Sedis privi-

légie. Nomen vero et honorem prepositi, videHcet onines possessio-

nes ad prepositum pertinentes et jus episcopi Gratianopobtani tam

in temporalibus quam in spiritualibus rébus, micbi retineo el suc-

cessoribus meis, salva in omnibus disciplina canonicorum regularium

ibidem commorantium. Tbesaurum autem et ornamenta sive iibros

çcclesiç non liceat eis vondere sive aliqiio modo alienare, sine con-

silio Gratianopoiitani episcopi et consensu Gratianopoiitanç ecclesiç

canonicorum. Domos vero meas, terras et vineas, et omnia que ex

bis micbi provcniunt, cum terminus vitç meç vel successorum meo-

rum contigerit, prediclis b-alrihus regularibus conuuilto custodienda

et servanda successoribus meis, videlicet Gratianopolitanç çcclesiç

episcopis. Si quis bujus nostrc^ constilutionis paginam violare prç-

sumpserit, nisi bis terciove commonilus emendare studuerit, iram

Dei omnipolenlis incurrat et, donec resipuerit, excommunicationi

subjaceat. Prior autem ecclesiç Sancti Donali ad sinodum in qua

cantatur Jubilalc, nisi nécessitas canonica probibuerit, Gratianopolim

veniat. Data in capitule Gratianopolim, xi° kalendas febroarii, anno

incarnationis Dominicç millesirao centesimo v°, indictione xiii. Hanc

donationem laudaverunt canonici çcclesiç Gratiauopolilanç, scilicet:

Guigo, decanus, Guigo de Lanz, Rostagnus, Odalricus, Folcherius,

Petrus Garcini, Fulco, Galdinus, Humbertus, Arbertus, Petrus de

Visilia, Petrus Fremundi, Beto ', Geraidus, Ainardus, Amedeus,

' Alias -.Betto (cv, C).
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Petrus Canonicus, Galterius, Benedictus, Folcherius de Lanz. Si-

gnurn Guigonis, comitis ^ Signum filii ejus, Guigonis Veteris. Ri-

chardiis, clericus domni Hugonis, Gratianopolitani episcopi, scripsit

hanc cartam -.

C. 1 I 00

1080-1 i3;

IV.

Caria Sancii Martini.

jEditum apud Chorier, Estât politique du Diuiphiné, t. H, p. io3.)

Ego Hugo, Gratianopolitanç ecclesiç vocatus episcopus , nolum i,. i,

facio successoribus meis et çcclesiç Gratianopolitanç filiis quomodo ^''

edificaverim §cclesiam Beali Martini qviç est in parrochia Sancti Hi-

merii. Très qiiippe clerici, Petrus videlicet Guilelmi, et Johannes

Longobardus et Constantinus, seculo abrenuntiare volentes , vene-

runt ad me, postulantes ut eis reguiarem habitum traderem et locum

ubi sub canouica professione et obçdientia nostra Deo servirent.

Quibus concessi çcclesiam Sancti Martini eo pacto et partem cimi-

terii que est ad australem piaganï, ubi claustrum, domos et offici-

nas facerent. Illam vero partem cimiterii, quç respicit ad aquilonem,

michi meisque successoribus retinui, ubi domos et quç nobis forent

necessaria construerem'. Qui in sinodo nostra habitum reguiarem a

nobis susceperunt, et, suscepta benedictione, obçdientiam nobis pro-

miserunt. Quibus postea donavi çcclesiam Sancti Hymerii et §ccle-

siam Beatç Mariç de Biveu, retento annuo censu, scilicet deceni

sobdorum, excepta parata, et donavi eis medietatem decimç ejusdem

parrocbiç quam laici possidebant, excepto de condaminis quas tune

habebam et de vinea quç fuit de chabanaria Pétri Aldiardi : aliam

Guigo III, cornes Albionis, pater Gui- exstanl in charlulario Cn" cv eln°cvii;

gonis IV, qui titulum dalphini prior ac- in quibus deest tanlum subscriptio : Bi-

cepil. churdus , clericus.

Duo alia ejusdem cliartae exeinplaria ' Alias : cotistruereiiius (xcv, C).
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vero medietatem michi meisque successoribus retinui. Sequenti

vero tempore, piedictis fratribus crescentibus numéro et religione,

(lonavi eis tanquam propriis filiis quindecim çcclesias, retentis an-

nuis censibus in ipsis çcclcsiis, excepta parata, videlicet : in çcclesiis

Sancti Pancratii et Sancti Hylarii viii" sextaria frumenli mundati, ad

mensuram GratianopoHtanam ; in ecdesia Sancti Bernardi unam ei-

minam meUis; in çcclesia Sanctç Mariç qu§ dicitur Episcopalis iii^* so-

lides et duas bbras cerç ; in çcclesia de Petra , et de Campo, et de

Adreiz, et de Tencinis, et de Orligeriis x"" iin""^ solides, excepta parata,

et duas ceras de vi libris ; in (^cclesia de Aquis x solidos, excepta pa-

rata, et unam ceram de tribus libris : in çcclesia de Crosis un" so-

lidos; in çcclesia Sancti Stephani de Arvisio v"= solidos; in ecclesiis

Beatç Mariç de Arvisio, et Sancti Johannis et de Deserto, rstniui

stationem meam cum sociis sex, a festivitate apostolorum Pétri e1

Pauli usque ad Assumptionem béate Mariç. Hçc omnia predicta

concessi prenominalis canonicis et successoribus eorum, salva in

omnibus tam in ipsis quani in ecclesiis eornm obedientia, potestato,

subjectione, quam ' proprii canonici sno debent exhibere episcopo,

non tanien ad destructionem, sed ad custodiam et defensionem.

Successores vero mei eos tanquam boni patres tueantur et foveant;

ipsi autem tanquam boni filii eis obediant et in omnibus secundum

Deum subjecti sint. Et si forte, quod absit, prenominatus locus cano-

nicorum regularium solatio deslitutus fuerit, tune tam prefatç çccle-

siç quam çcdesiastica bona ad nos vel ad successores nostros tan-

quam ad proprium dominum suum redibunt^.

' Alias : quas (xcv, C). chartulario B, n° xviii, et in chartulario

HaBc charla iterum transcripta est in C, n° xcv.
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V.

Carta de Tolino.

Ego Hugo, Gratianopolitanus episcopiis, rogatu domnl Guidonis '. i .08.

Viennensis archiepiscopi, et canonicoruni nostrorum interventu,
Septembr.

concessî abbati Guilelmo Sancti Theuderii^ et successoribus suis

ecclcsiam de Tollino^ cum parrochia sua et omnibus rébus ad ipsam

pertinentibus, videlicet decimis, primitiis, oblationibus et sepultu-

ris. Et retineo michi et successoribus meis annuuni censum , in eadem
ecclesia, xv solides, et ospitia micbi, et clericis nostrls et familiç

nostrç, quotienscunique opus fuerit, et paratam, quç constat xii"""

denariis in parrocbiali ecclesia et vi denariis in capella. Scripta bec

carta anno Doniinice incarnationis millesimo c" vin°*. Canonici Gra-

tianopolitanf ecclesiç laudant banc concessioneni, scilicet Guigo, de-

canus, Guigo de Lanz, Roslagnus, Odalricus, Humbertus, Arbertus,

Geraldus, Belo^.

VI.

Hçc carta, quç est de ecclesia Sancli SlepLani Lugdunensis, dicit quod hçe viHç

Coionicas, Fistiliacum, Caduliacuni, que siint in maiidamenlo de Vireu, in

pago Salmoriacensi sunt , et iii episcopatu Gratianopolitano.

(Editum apud Baluze, MisceUaned, lib. II, p. i 5o; et Uer. Galllc. Script, t IX, p. SSg.)

In noniine Domini Dei eternl et Salvatoris noslri Jcsu Clirisli, 885.

,
20 Jun.

Alias
: Widoius (lxxiii, B; lxx, C). nonici Gratia/wpolilane eccksie , scilicet Ros-

' Alias : Thcderii (i.xxiii, B). tacjnus, Guitjo de Lanz, Guigo, decanus

,

' Alias : Tolmo (i.xxiii, B; Lxx, C). Odoiricus . Fulco , Galdimis, Pclrus Fro-

Alias
: Fada hec donatio v° idus sep- mundi , Giraldusde Clais {i.iixiu,B;LXX,C). *

tembris, anno incarnationis Dommice m° c' — Duo alia luijus charlae exemplaria ex-

viii° (lxxiii, B; Lxx, C). sianl, in charlulario B, n° lxxiii, et in

Alias : Testes sunt hujus donationis ca- cliartulario C , n° i.xx.

Chartul. S. Hugonis. i
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Karolus', divina oïdinanlc providentia, imperator, aiigiistus. Si fide-

liiini noslrorum ratis pelitionibus aures noslrç pietatis accomoda-

nms et eorum iiti]ilatil)iis consulimiis, impcriali celsitudini operam

damus, et ob id eoruni ariimos nostre fidelitati promptiores exhibe-

mus. Idcirco, notum sit omnibus fideHbus sancte Dei çcclesiç et

nostris, px'esentibus scilicet atque futuris, quoniam, deprecatione

diiecti nobis Luituardi-, venerabilis episcopi, et Barnardi \ iUus-

frissimi marchionis , concessiiiius çcclesiç beafissimi protomartyris

Stepbani Liigdunensis *, oui venerabilis Aurelianus '" archiepiscopus

preesse dinoscitur, çcclesias villisque cum omnibus ad cas pcrtinen-

libus, in pago Lugdunensi sitas, pro remédie animç nostrç, conju-

gisque ac prolis, longo jam tempore ab ipsa çcclesia alienatis, vide-

licet, foris murum ip^ius civitatis ecclesiam Sancti Laurcntii [cum]

benefitiolo ad illam pertinentem; Genoliacum quoque villam, cum

portu et mercato, habentem capellam et mansos, inter absos et

vestitos, triginta très, cum omnibus ad ipsam pertinentibus; Dagnia-

cum etiam babentem capellam et, inter absos et vestitos, mansos

triginla, cum omnibus quç ad eum aspitiunt. Contulimus quoque

ecclesiç Sancti Hyrenei, ad stipendiam canonicorum ibi deservientium,

pro çterna i-emuneratione, in Lupertiaco mansos très, in Vibaco''

mansum unum, in Monte mansos duos, et in Cabanniaco mansos

duos. Volumus quoque, ad prçfatorum fidelium noslrorum depreca-

tionem, prçceplaa nostris staluta patruis piissimis, videlicet imperato-

ribus augustis, Hlotario'' atque Karolo ^ eorumque liliis, Hlotario '

' Carolus Crassus,,rexltaliae 30110879, muni S. Slepliano, poslea S. Joanni Bap-

coronalus imperator a. 881, rex Franco- tislae dicata.

runi a. 885. ' Aurelianus arcliiopiscopus (875-890).

' Liiituarilus vel Liulwardus, episco- ° Alias : Viliaco.

pu.s Vercc>llcn.sis, cancellaiius impcra- ' Lolliarius I, imperalor, l'ilias major

loris. natu Ludovic! Pii.

' Bernardus, marcliio Golhia; el coiiies
"^ («arolus Calvus, rc\ Fraiicorum et

Arvernensis, nalus aiiiio 8/I0, dcfunclus imperator.

anno 88G. ' Lotliarius, secundus Lolliarii inipc-

' Metropolis ecclesia Lugdunensi.s, pri- raloris liliu.« et rexLolIiaringiae (855-869)
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atquc Karolo ' regibus, nec non et consobrino nostro Hludovico^

rege, nostr§ auctoritalis alio preceplo coiilirmare; quod et fecimus

et hoc précepte confirmavimus : in pago scilicet Liigdunensi, Nan-

tuacense monasterium et Saviniacense, ciim appenditiis suis, et, in

eodem pago, imniunitatem Villç Orbanç jiixta civitatem, et Ansani,

villulam, in usum fratrum, Acaulanium, Caliscumque et Cortenna-

cum, et villani Egenam, vicumque Ambariacum atque Beliniacum ^

Luperciacuni etiam et Cotiacum *, cuni appenditiis earum et famulis

ulriusque sexus : in pago Viennensi, villam Turnonem, et Luvam^

et Lucennacum, cum integi'itatibiis suis : in pago vero Sahnoria-

cense et Gratianopolitano (hçe viliç sunt in mandamento de Vireu),

Colonicas et Fistiliacuni, Caduliacuni quoqiie villas, cum perti-

nentibus sibi : in comitalu Scutiacense^ Morgas villam, cum immu-

nitate et appenditiis suis : in pago vero Brionense , Pisnacum " villam

,

cum omni intcgritate : in pago vero Augustudunense, Candiacum

villam, cimi suis appenditiis : in pago etiam Beinensi, Polmarcum vil-

lam, cum omni integritatesua, et, in comitatuPortiiensi, Flaviacum et

Pocetum villas, cum earum appenditiis : in pago etiam Cavillonensi,

Montanum* villam, etVilare atque Scovellam, cum appenditiis suis:

in pago Basiniacensi, Ramsonarias, cum appenditiis suis. Volumus

ergo, ut supra diximus, quç ° ibidem ab antecessoribus nostris jam

dictis aut largita sunt aut reddita, seu ab aliis cujuscumque ordinis

viris collatas, vel deinceps Deo propitio conferrentur, sub nostra

immunitate Hrma et stabilia persévèrent. Precipientes ergo jubemus

et jubendo precipimus ut nuUus judex publicus, vel quislibet ex

juditiaria potestate, in çcclesias, aut loca, vel agros seu reliquas pos-

sessiones memoralç çcclesiç, quas moderno tempore infra dictionem

Carolus, tertius Lolliarli imperaloris '
Alias : Liviain.

lilius el rex Provincial (855-863).
'

Alias : Sentiacense.

Ludovicus Baljjiis, rex l'rancorum ' Alias : Pismacum.

(877-879).
*

Alias : Monlaurum.

Alias : Beliaciim. " Mendose scriplum est : qucm.

Alias : Cocciaciim.

12 CHAR1ULAI\IA S. HUGONIS.

impeiil noslri legaliter possidet, vel qu§ deinceps in jure ipsius vo-

luerit divina pielas augeri, ad causas audiendas aut fieda exigenda,

vel mansiones aut paratas faciendas, vel fidejussores tollendos aut

homines ipsius çccleslç extra rationem dislringendos, nec ullas red-

dibitiones aut illlcilas occasiones requlrendas, uUo umquam teni-

pore ingredi audeat vel ea quç supra memorata sunt pcnitus exigere

présumât; sed llceat meniorato arcbiepiscopo, suisquc successori-

bus res supradictç ecclesiç quieto ordine possidere et nobis fideli-

ter deservire, et pro nobis, conjuge proleque, ac totius imperii nos-

tri stabilitate Domini niisericordiam non negligant exorare; et, ut hçc

auctoritas nostrç munificentiç semper in Dei noniine obtineat fir-

mitatem, manu propria sumptus ' firmavimus et anulo noslro insigniri

jussiaius. Signum Karoli-, serenissimii imperatoris augusti. Amal-

oerius notarius, ad vicem Leutardi arcbicancellarii, recognovit. Data

XI! kalendas julii, anno,Cliristo propitio, v° imperante domino nostro

serenissimo Karolo impcratore augustus, in Francia vero anno im-

perio ejus primo. Actum Stirpiaco villa, in Dei nomine, indictione m.

VIL

Caria Sancti Stepbani Lugduiiensis çcclesiç, quç fuit scripla in lenipote sancii

Baruardi ^, archiepiscopi Vienncnsis
,
qui fuit ante sanclum Adoneni ^ et

fuit couteniporaueus Agubardi^, arcliiepiscopi Lugdunensis çcclosiç; et dicit

quod in Gratiaiiopolitano episcopatu et in Tuandamento de castro Ornacevo

sunl hçe scilicet villç : Buciaco, Rosaria et Arsilio, et in pago Salnioricensi ^.

(Etiitum apud Le Coiole, Annules ccclesiastici Frnncoium, t. Vil, p. 720;

et in Tlieodori Pœnitcntiali , p. 882.)

S. D. Divinç legis fluentis toîum terrarum orbe rigantibus, nolum est

Cii-c. 83o.

' Lcg. snhtus. * S. Ado, archiepiscopus (SGo-Syli).

' Monogrammalis lociis. ' Agobardus, arcliicpiscopus (cire. 820-

' S. Barnardus I, archiepiscopus (810- SAo).

842)- ' In margine scriplum est manu coae-
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cunclis fidelibus, ab exordio Imniani generis, religlosos quosque

non solum cordis puritale, sed etiam oldatione mimerum Deo débite

deservisse, prescrtim hoc ipsum Deo per legem ita jubente : « Non

« apparebis in conspectu meo vacuus. » Ideoque ego , in Dei nomme

,

Lempteus, et uxor mea, nomine Agiloïs ', bec eadem mente tractantes,

inspirante ut credimus illo qui operatur in suis fideHbus et velle

etoperari, pro bona voluntate, vovimus circa domum nostram con-

struere ad divinum bonorem ecclesiam et juxta vires de pauperlate

nostra ditare, et, eodem Domino adjuvante, complevimus, boc est

in pago Viennensi, in villa propria nostra que dicitur Sentolatus. Ve-

rum, ne quis eslimet nos talia temcre vel presumptive patrasse, no-

verit quia prius, ut dignum erat, suppliciter licentiam poslulavimus

et oblinuimus a reverentissimis viris , Barnardo ,
çcclesie Viennensis

,

et Agobardo, çcclesiç Lugdunensis archiepiscopis. Testis horum epi-

stola est, que super petitione nostra et eoruni permissione inter eos

cucurrit, quam etiam propter evidentiorem notitiam in fme hujus

voluimus- inserere testament!, cujus lectione cognoscatur quia tan-

torum virorum permissione premissa fundata est predicta ecclesia

1111° kalendarum maiarum die, et xii" kalendarum decembrium, evo-

cato sollempniter vlro venerabili Audino, çcclesie Lugdunensis cor-

episcopo, favente Domino, dedicata sub nominibus sanctorum apo-

stoiorum Pétri et Pauli. Que vero eodem ^ loco ad usum luminarium

et minislrorum Dei concessimus et tradidimus, studio religionis ac

promptissima voluntate, sunt bec : quicquid presenti tempore lega-

iiter possidemus in villa nostra quç dicitur ad Subricas* et in ea

quç vocatur Caleffianum^ in casis, casaricis, ortis, vineis, arboribus

pomiferis et impomiferis, pralis, pascuis, silvis, aquis aquarumque

tanea, sed in minore litleia : « Carta que ' Sic, in charla viii.D. In nostra mcn-

« fuit inventa in ecclesia Sancti Slepliani dose scriptum est : vohnnnis.

u Lugdunensis ecclesie, que fuit scripta in ' Alias : eidem (vui, D).

«tempore sancti Barnardi, qui fuit ante * Alias : Fabricas (viii, D).

. sanctum Adonem. ..
' Alias : Calessianam

(
viil, D).

' Alias : Agyloic (vill, D).
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decursibus, introitum et regressum, cuni omni integritale, a die pré-

sent! tradimus ac transfimdimus de nostro jure et dominatione in

tiuim jus et dominationenî, sacrosancta çcclesia Dei, anobis religioso

affecta consirucla, in pagoViennensi, in Sentolatis villa proprie nostra,

teqiie bercdeni nobis in bis rebiis perpelualiter, pro Dei amore et sanc-

torum aposlolorum et remedio aniniarum nostrarum, instituinnis,

bonorem quidem tantummodo, loco patrocinii, nostris beredibus re-

servantes, nullani tainen qiiicquam ex bis^ subtrabendi, vendendi

vel commiitandi licentiani relinquentes, sed sub tuo - privilégie te li-

beram perbenniter permanere desiderantes, ut Dei ministres ibidem

servientes amabililer pro animabus nostris orare delectet. Sic ita-

que sana mente ac sincero consilio vovimus, sic voluimus^, sic jube-

nius, et non solum bçc inconvulsa omni tempore durare volumus,

verum etiam de omnibus rébus quas vel présent! tempore posside-

mus vel in futuro adquirere poterimus, per singulos annos, tam a

nobis quam ab beredibus nostris, ad eundem sacrum locum sollemp-

niter ac fideliter omnem decimationem contradimus offerendam; hoc

etiam statuenfes ut de bis rébus quas nostris beredibus rebnqui-

mus, si aliquis eorum quippiam alicui donare, vendere seu com-

mutare voluerlt, potestatem quidem babeat donandi, vendendi,

commutandi, nuUatenus tamen optineat licenliam ad alterum locum

aliquid de décima transferendi, quam nos jam dicto loco tradimus

ob remedium animç nostrç. Nobis autem, dum vivimus, licentiani re-

servamus, si nécessitas exegerit aut voluntas alicubi çcclesiam res-

taurandi vel construendi , ut de ipsis decimis aliter testari possi-

mus. Locorum autem vocabula de (juibus décimas sacrosancte çcclesiç,

quam pro Dei amore construximus, volumus singulis annis defcrri,

hçc sunt : in pago quidem Viennensi, de eadem ipsa villa Sentolatis.

vel Organarias, Denlaciaco, Besenas, vel Petra Curba, Aulagiaco,

Cassanate, Macro Campo, vel Cavallo, Cortes, sive Dructalanicas*,

' Alias : eis (viu, D). ' Alias : volumus (viii, D).

" Alias ; nostro (vur, D}. ' Alias : Dructelanicas (viii, U)
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Casaricas \ Ariaco; in pago autem Gratlanopolitano, Buciaco -, sive

Rosaria, et Arsilio^. Et hoc ipsum, non temerilate nostra anl pre-

sumptione, secl licentia vel permissione Deo amabilium leveienlissi-

morumque virorum, Barnardi Viennensis et Agobardi Lugdunensis

ecclesiç archiepiscoporum, nos quoque sana mente sanoque consi-

lio sic'vovimus, sic volumus, sic juberaus. In cessionibus vero solani

suflicere bonam voluntatem manifestum est : nobis autem pçnam

quoque inferre placuit. Si igilur, quod absit, nos ipsi, aut beredes

vel propinqui nostri, aut per nos aut per aliquani oppositam suffec-

tamve personam, quicquam horum convellere ulio umquam tem-

pore vel irrumpere, seu alius quislibet contradicere vel requirere

temptaverit, non valeat vendicare quod repetit, sed insuper inférât

sçpedictç sacrosanclç ecclesie vel ministris auri libram unam obla-

tionisque nostre reum se in conspectu fore cognoscat, et in ante pre-

sens epistola cessionis vel testamentum a nobis factum inviolabilem

omni tempore optineat firmitalem, stipulatione et sponsione pro

omni flrmitate subnixa. Vos autem, o sanctis'simi et reverentissimi pa-

ires, tam présentes quam futuri presules et paslores çcclesiarum Dei,

Viennensis ac Lugdimensis, ego Lepteus et uxor mea, Agiioïs, exi-

gui et humillimi famuli ac devoti vestrç dignationis filii, petimus

lotis visceribus ac precamur ut, pro amore Dei, pro sollicitudine et

cura quidem generaliter, sed precipue bis quibus presidetis ovibns

Cbristi sanguine redemplis, impenditis, pro nostris quoque precibus

quas apudpiam paternitatem vestram aliquid valere confidimus, taies

ministros omni tempore prefalç ordinetis çcclesiç, quos pura religio

Dei servituti incumbere et mutua dilectio pie pro animabus nostris

divinç clementiç studiose quodammodo urgeat siipplicare, qiiati-

nus et vobis, proprie administratis Cbristi gregibus, eterne vite gau-

dia et nobis servubs vestris pro bac oblatione, sicut speranius, venia

criminum tribuatur ab eo qui omnes bomines vult salvos fieri et ad

agnitioncm veritatis venire*.

' Alias : Calarkas (viil, D). ' Alias : Arsdia (vill, D).

Alias : Uaciurio (\iii, D). » Allerum liujus charhf exemplar, sed
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VIII.

Hçc carta oslendit Cotonacum esse in niandamento de Castro Bozoselli et in

parrochia Sancti Andreç de Costa, et est in pago Salmoriacensi, in episco-

patu Gratianopolitano.

1000. In Chrisli nomine. NoUim esse volumiis qnod laboralores quirlam,

23 Jan Folcheriuset Aschericus,\enientespostulaveruntdomnum Oddonem\

episcopum, ut aliquid terre ex ratione Sancti Andreç, quam per pre-

carie largitatem adquisivlt , sibi , et uxoribus et beredibus eorum tra-

deret- ad médium plantum, secundimi Galiiarum morem; quod et

fecit. Predicta cespis sita est in pago Gratianopoiis, in agro Salmo-

riacense, in villa Cotonaco, et cingitur undique ex eadem arva. Infra

banc diiïlnitionem prediclus episcopus, ut supra taxavimus, preli-

batis viris tradit more Burgundlorum ad médium plantum. Si quis

vero cartulam banc corrumpere temptaverit, non valeat vendicare

quod repetit, sed cui rixam moverit argenti libras persolvat v"; sicque

bfc index scriptura jugiter vigeat, cum stipulatione subnixa, in pos-

terum. Signura domni Oddoni, episcopi. Signum Buorcbardi. Signum

Uberti. Signum Folcberii. Signuiu Aganoni. Signum Ansierii. Signum

Gotafredi. Signum Ardencbi. Actum apud caslrum Bocizelo, per

manum fratris Constantin!, feria v% viii" kalendas februarii, anno vu

régnante Radulfo ^ rege.

mulilum, exslal in cliartis supplementa- ' Quis sil isle Odo nescimus. Episcopus

riis, n°vni, D. Islud exempiar vui.D, Graliaiiopolilanus lune erat Humberlus

ob paginam unam e manuscripto codice de Albione.

avulsam, non ullra verba contradicere vel ' Mendose scripluua in cod. tradidtl.

reqairere temptaverit (supra, p. i5) pro- ^ Rodulfus III , rex Arelalensis et Bur-

cedit. gundiae.
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IX.

ItcM alia carta in eodem mandamento de Bozosello et in eadem parrochia ubi

dicitur Costa, quod est in ea Cotanacum, et est in pago Salmoriarensi et in

episcopalu Gratianopolitauo.

In Christi nomine. Nolum esse volumus quod laboratores quidam,

Eldradus et cum infanlibus suis, Adalgis, et Duradus et Guioni, ve-

nientespostulaverunt domnum Hotdoni, episcopum, ut aliquld terrç

ex ratione Sancti Andreç ,
quam per precarie largitatem adquislvimus,

sibi, uxoribus et heredibus eorum traderet ad médium planlum,

secundum Gailiarum morem : quod et feclt. Predicta cepis sita est

in pago Gratianopolitano, in agro Sahnoriacense, in villa Cotonaco,

et cino^ilur undiquc ex eadem arva. Hanc diffinitionem predictus epi-

scopus et comilus, ut supra taxavimus, prebbatis viris tradit more

Burgundiorum ad médium plantum. Si quis vero cartulam hanc

corrumpere temptaverit, non valeat vendicare quod repetit, sed oui

rixam moverit argenti libras persolvat septem : sicque hçc mde scrip-

tura iugiter vigeat cum stipulatlone siibnixa, in posterum. Signum

domni Hotdoni, episcopus. Signum Umberto, comiti, et uxori sua.

Signum Borcardi. Signum Gottafredo et alium Gotlafredo. Signum

Amiconi. Signum Ansierio. Signum Ardenc. Actum apud castrum

Bocissello, pcr manum Constantino arcbipresbitcro, feria sexta, iiii°

nouas apribs, annos decim régnante Radiilfo rege.

i()o3.

2 April

Hec carta oslendil castrum Vetcris Villç in episcopatu Gratianopolitano esse,

ex eo quod Taldubricuin villa, que est in mandamento ipsius castri, in pago

Gratianopolitano est.

(Edilumin GaWa christ. Wl, iasti-.73, sed mondosc adann. 892.)

90 s

Sacrosancta Del çcclesia ,
que est constructa in honore sancta Mai.

Chartiil. S. Hnsonis.
3
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Maria, et sancli Vincentii sive sancti Donall, ubi Ysahac ' episcopiis

esse videtur; quapropter, ego, inDei nomine, Guitgeriiis, presblter,

et Ragambertus, presbiter, cogitavimus casiim humanum, periculum

fragilltatis nostrç, ut pius Dominus de peccatis nostris minuare dl-

gnetur, vel pro remediuni animas paientorum nostrorum, donamus

ad ipsa prefatas çcclesias vineis, campos, silvis, pomiferis et inpo-

uiiferis, rivis, fontis, aquis aquarumque decursibus : qui sunt ipsas

res in pago Gratianopolitano, in agro Idi ico , Taldubrico, in locos

ubi dicitui' Caramagio, sive in Granicas, sive in Lavale, sive in La-

gorcia. Terminant ipsas res, de uno latus fines de Ouroni; de alio

latus fines de Gualaurasione; in uno fronle fines de Menusiano; in

alio fi'onte fines de Malcolino. Qiianluui infra istas fines visi sumus

habere, tam de palerno quam de materno, tam inquistum qiiam ad

inquirendum est, totuni et ab integram ad ipsas predictas çcclesias

nos donamus, ea ratione, dummodo amborum vivimus, usum et fi:-uc-

tum possideamus, et, post nostrum discessum, ad ipsas çcclesias ipsas

resperveniant, et, per quisque annos, in veslitura semodio de vino re-

cipiant, ad possidendi, babendi seu commutandi. Et, si fuerit ullus de

heredes nostros, aut ullus bomo vel immensa- persona
,
qui contra

hanc cartam donatione vel belemosina ista contradicere vel inquie-

tare voluerit, non vindicet, sed sit culpabilis et impleturus auri fibe-

ras V solvat, et ira Dei omnipotentis et sanctorum omnium ejus in-

currat, et in antea firma permaneat cum stipulatione subnixa. Ego

Guitgerius, presbiter, donatione mea relegi, et subscripsi et tirmare

rogavi. Ragambertus, presbiter, subscripsit et firmare rogavit presbi-

teris et iaicis fidelibus. Donavellus, presbiter, rogatus. Ardoynus, ar-

cbidiaconus. Autboldus, caput scolç. Gislardus rogalus. Edegarius ro-

gatus. Asterius, diaconus, rogatus. Barnardus rogatus : anno secundo

régnante rege Ludvici, agusti^ Natalis, notarius, rogatus scripsi, da-

tavi, dieMartis, inmense madio.

' Isaac, cpiscopus Gratianopolitaniis. Bosonis, régis Arelaleiisis ,
coroiiatus im-

' Legendum : immissa. perator I\onia, anno 901, clie 12 vel 1 5

' Ludovicus m, diclus Ctecus, filius mensiï. febiuari .
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gjû.

XI.

ItPin alia carta Isarni, episcopi, de Taldul)rico villa.

(Editum in GatUa cliriil, XVI, iustp. y/j.)

Isarnus, sanctç çcclesiç Gratianopolitana episcopus, omnibus ejus-

dem malris çcclesie filiis, lam presentibus quam etiam et futiiris, '» ^"

notum fieri volumus quo veniens quidam çcclesie nostri filii, no-
mine Teutdrada ' elfdii sui, nomine Warneiio, el Marcellino et Deut-
dadit, addiderunt presentie nostrç et postulantes ut eis res ex telure

Sancti Vincentii, in valla Taldiviro, prestaria nostrç largitionis conce-
deremus. Sun! eesdem res site in pago Gratianopolitana, in agro Ca-

lambiaco, in villa qiiç vocatur Taldiviro ; boc sunt canipi que illorum

avunculus donavit Sancti Vincentii. Hanc ergo bereditatem concedi-

miis predictos fidèles nostros per nostrf autoritatis prestariam, ut,

dum idem atvixerint, ipsas bereditatem teneant, possideant, redifi-

cent et construant
, omnique anno in vestitura partibus Sancti Vincentii

sestarios iiii'"' persolvant
;
post quorum vite illorum decessu, omni

seclusa dilatione, et beredum omnium postposita querimonia, sicut

superins sunt inserta, ad prelibatam Sancti Vincentii çcclesiam,

cum omni integritate sua, restituantur ac restaurentur. Denique, ut

nostns futurisque tempoiibus boc prestariç testamentum rigorem
obtmeat mconcussum, manu propria subter firmavimus et prebbatç
ecclesia fratribus corroborandam adsignavimus.

Ego Eldradus rogatus scripsi, datavi y° idus agustas, anno x°iii°

régnante Gondrado - rege.

XII.

Hec carta dicil <iiiod Izellis villa, quç est in niandameuto Sant leurz
,

in episcopatu Gratianopolilano est.

Sacrosanctç Dei çcclesiç Gratianopolensis, quç est constructa in 10,2 vei ,023.

Alias: eccksie nosirc filius, nomine ' Conradus, rex Arelatensis el Burgun-
Teuloradus. {Gall. christ.) dise (937-993).

Mai-t.
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honore sancti Lavirentil, martiris, vel sanctç Eugeniç, viiginis; ego

enim, in Dei nomen, Drogo, cogito de Dei misericordia vel de eleina

Chrisli retributione, ut Deus omnipotens aliquid de peccatis nieis mi-

nuare dignetur. Propterea, dono Deo, etSancto Laurcntio vel Saiicto

Teohtfredo , aliquid de res meas que mlchi obveniunl. Snntaiilem ipsas

res in diocesim Gratianopolensis, in villa quç nominant ad Izellos,

hoc est unus mansus, quem Stephanus excollt. Q)uantum ad ipsum

mansum aspicit vel respicere videtur, cum pralis, campis, silvis, terra

culta et inculta, totum et ah integrum dono Deo et ad sanctos su-

pradictos et ad monachis ibidem Deo famulantibus, ut habeant ipsl

monachipotestatemquicquidfacerevoluerint, vendendi, mutiiandi vel

quod eis visum fuerit, pro anima mea vel omnium parentonun meo-

rum. Sane si quis, ego aut ullus homo qui cartam helemosinariam

istam inquietare vel infrangere voluerit, non valeat vendicare quod

repetit; sed in primis iram Dei omnipolentis et omnium sanctorum

eis' incurrat, et cum Datan et Abyron qui in infernum descenderunt,

ac Domitiano, vel Diocleciano, et Maximiauo, vel apostata Juliano,

vel Juda traditore Domini, pçnas infernales possidcat, et sit ana-

thema maranatha. Signum Drogoni, qui carlam helemosinariam istam

scribere et hrmare rogavil, manu ejus firma. Signum iiliorum ejus

his nominibus, Matlredo, Geraldo. Signum Aimonis. Signum Lan-

telmi. Signum Disderii. Signum Barnardi. Facta caria ista mense

marcio, die vu", luna xi, régnante Radulfo - rego féliciter. Guido

presbiler scripsit.

XIII.

Hec carta dicil C[uod Musso \illa, qiu; est in mandniiienlo de iXerpold,

in e[>iscopatu Gratianopolitaiio est.

Sacrosanclç Dei ecclesiç site in page qui vocatnr Musso, in ho-

' Lcg. ejuf. — Rodulfiis lit, rex. Arçlalciibis il Burgundiae.
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norc sancti apostoll Pétri dicate, in episcopatu Gratianopolitano, seu

ecclesie Sancti Johannis in eadeni villa, ego, nomine Cono, et uxor

mea, Teza, tlonamus et filii nici medietatem que nobis jure contlngit

Sancto Petro Calmiliensis ecclesie ,
seu Sancto Tehotfredo necnon

Sanclo Laurentio Gratianopolitano monasterio, ob remedium anima-

rum nostrarum, seu patris mei, vel matris mee omniumque paren-

tuni meorum, in tali tenore ut nionachi ibidem Sancto Laurentio

militantes habeant et possideant perpetualiter, sine alicujus contra-

dictione, nominatimque dicimus medietatem beneficii ipsius supra-

memorali, boc est medietatem de décima, et de primiciis, et de ci-

miterio necnon de oblationibus. Taliter concedimus qualiler lex

nostra romana obedire precipit. Si qnis calumpniator extiterit, nobis

viventibus, defcndatur a nobis abundanlius. Si quis banc nostrç do-

nationis cartam post nostrum disccssum coniradicere volucrit vel

calumpniare ausus fuerit, non vendicet quod intulerit, sed coniponat

tantum et alterum tantum , et in domo régis, cujus in regimine est,

libras quattuor auri; et insnper iram Dci incurrat omnipotcntis, et

beatç Marie semper virginis, sanctique Michaclis clavigerique Pétri

vinculis innodatus existât omniumque sanctorum Dei , et cum Juda

traditore, et N'erone imperatore, et Symonc mago, et JuUano apos-

tata, ac D:itan et Abiron participetur in infernum; et postca carta ista

belemosinaria lirma et stabilis permaneat. Acta bçc carta die kalen-

das februarii nona, luna xxii, indiclione ir, anno ab incarnatione

Domini millcsimo xxxiiii. anno tertio post obitum Radulfi regis^ Ego

Cbono et uxor mca, nomine Teza, et filii mei Ismido, et Cbono, et

Aichcrius, et Armannus et Dudo, manibus noslris firmamus et tes-

tes firmarc roganuis. Signum Vuale. S. Guigonis, clerici. S. Vuilisi.

S. Pétri.

' Iloec noiï clironologicae inler se discrepant.
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XIV.

Hec carta dicil quod Quinliacum villa, quç csl in iiianclamento Sant leurz,

in episcopatu Gratianopolitano csl.

1069. Legimus plura precepta scripta prisco teijipore, Deo Pâtre dispo-

^'"'
nente, cligna lantum conditori illi cuncla condere. Ciim priscorum

dicta patrum perleguntur sedule, ita verbis decrevcriint conscripsisse

utique, qiiiaquisque quod est suum placeat Iransfundere in alterius,

non sua potestate, denique (Irma tamen iil)ertate liabeat perficerc

alque libéra, ut fas est, liceat consistera, ut jus jubct atque leges po-

testaium veterum, recto tempore conslructe perfectorum judicum,

Moysaica divina, ceterorum omnium regum late proniulgate, henni-

coruni Cesarum, Christianis post coliate populo gentilium, qui se

jocte proferuntur justi ante Dominum, recla opéra sectantes nunc

sanctorum veterum, asseratur ita esse sensibus prudentium. Qua-

propter, et nos moderni sequentes vestigia, scribamus futui'orum

prospéra memoria, quç sit nobis in future plena testimonia, nostris

sequacibus cunctis semper sint utilia. Kt idcirco, quod superius pro-

iibatum est prosequar. Ego Avitus cogito de Dei misericordia et de

cterna retributione, ut Deus et Dominus noster Jésus Christus sub-

irabat me ab tam orribili atque mortifera poena gcbennali inferni,

seu tartaricis minislris potestate , ne illi in me exerceant sua pes-

sima sevitia et non dominenlur in me ulla sua dominatione sive

imperio; sed audiam et percipiam illani benignissimam Domini vo-

rem, « Venite benedicti Patris mei, possidete regnum quod prepa-

« ratum est vobis ab origine mundi; » et rursus, » Gaudete et exui-

« tate, quia merces vestra copiosa est in cçlis; « et alibi, « Helemosina

' est qu§ purgat peccata et facit invenire misericordiam et vitam çter-

" nam; » et iterum : « Panera tuum et vinum tuum super sepulturam

«justi constitue, et non commedas ex eo cum peccatoribus. » Panem

suum et vinum suum cum peccatoribus manducat qui iniquis pro

eo ut iniquitatem faciant stipendia prebet. Propter lioc dono su-
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pradictus Deo et«genilrici ejus, regine celi, domine nosUe sanctê

Mariç, et Sancti Pelri Moirlcensis, et domno Gcraldo, abbali, seii

omni congrogalionl sub ejus regimine degcnti Crudatensis cenobii.

sive ab antiquis temporibus abbatia et precipue nunc consistenlls,

doiio et transfundo eis ecclesiam Sancte Marie Quiiiciaco, cuin om-

nilms primogenitis et primiciis, et cum diiabus partibus decimi et

cum omni alodatico, totum et ab integro, qiiod de mo Gauzaldus pres-

biler tenet vel videt' tenere et babere, et in circuitu ipsius ecclesic

triginta et unum stadia; et in campo Moraillo una condamina, oni-

nem silvarum fructuum^, id est ad pascendos porcos, Hgna ad cale-

fiendnm, ad domos edificandas, concedo monacbis ibidem degen-

tibus seu illorum bominibiis, al)squo idla vectigaHum rcddilione, er

accipio de facultate Sancte Mariç seu Sancti Pétri centum quin-

quaginta solidos. Est auteni ipsa çcclesia sila in cpiscopatu Gratiano-

politanensi, in aice castro que nominant Sancto Georglo. Facta carta

donalionis seu venditionis istius anno ab incarnatione Domini nostri

Jesu Cbristi millésime sexagesimo nono, in menscmarcio, feria m, ré-

gnante Domino nostro Jesu Cbristo. Sane si quis homo ullus de ulla

domo aut ulla potestas, sive de beredibus nieis, qui banc donatio-

nem et venditioncm contraire voluerit, non valeat vindicare quod re-

quisierit, sed sit exconimunicatus etanatbematizatus et perpetuo ana-

themate dampnatus, et sit anatbema maranatba, id est perdictio in

adventum Domini : onmes maledictiones quç in libris veteris ac no\ i

Teslamenti continentur, facto impetu, veniant et ruant super eos et

super eas, qui hoc facere temptaverint vel presumpserint. Datori pax

et gloria, virlus et Victoria; ablatori perdicio et mors intransitoria.

Signum Aviti, qui banc cartam donationis vel venditionis scribi et

testibus lirmavit, manu sua firmaf. Signum Gaufredi. S. Wigoni.

Signum Armanni. S. Acelena cum filiis suis, Gaufredo et Malleno.

S. Arberti. S. Richardi. S. Remestagni. Signum Falcboni. Elisiarius

scripsit.

Leg. Kidctiir. — ' Leg.yruc7«w.
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m
XV.

Hpc caiia dicitqiiod W.piediiim rcclcsia, quo est [in] maïKlaiiK iilo de Viiiai,

in episcopalu Gralianopnlilano est et iii p;igo Saliiioi iai ensi.

io3)i. Ciinclis fere sanctc Dei ecclesiç filiis in promptii esse cognosci-

^"^
tur qiiod in cjuo allentius quisque operam dare sludiierit inde sibi

a judice justo inextricabilis re[ril)utio prcparalur : sed ex bonis pro-

cul dubio premiuni , ex malis oritiir uUionis etcriiç snppliliura. Unde

siint nonnuUi, laboriosam seculi hiijus difTicultatem subtilius aspi-

cicntes, iniaio pernitiosam fragililalem devitarc cmanlcs , ne bis pauca

succédant, Dei serviiio sese tolis viribus alligant; alii, quia voluntates

proprias funditus frcnare non valent, ut desiderata sanctonun suf-

fragia precibus pie suppiicalionis obtineanl, de sibi a Deo collatis

snmmas iibs et fréquentes oblationes offerunt, et quod suis meritis

se iivipctrare diffidunt sacris eorum suppHcationibus exigunl. Qua-

propter, ego Unibeitus et uxor mea, Ema, et fratres mei cogitamus

de Dei misericordia vel de çterna Christi retribulione, ut pius Domi-

nus misericors sit de animabus nostris in illo justo juditio, ubi ad

dexteram positis dicturus est, « Venile benedicti Patrismei, percipite

« regnum quod vobis paratum est ab origine mundi » : propterea cedi-

nius vel etiam devovemus ecclesiam Sanctl Martini, tum dcciniis et

priniitiis suis, sive oblationibus et cçteris ad cam pertinenlibus, ter-

ris scilicet cultis et incultis, vineis consilis et arboribus divers! ge-

neris, çcclesiç Sanctç Mori^ Crudatensis et Sancti Pétri Moiricensis,

ubi doninus Piegnoardus abbas preesse videtiu-, monacbis videlicet ibi

Deo bumilitcr famulantibus, bis qui nunc prescntialiter et in future

servitiu'i sunt et successoribus eorum, ab bine et usque in bujus

seculi finem. Que çcclcsia sita est in episcopalu Gralianopolitanensi,

in terrilorio Salaioriacensi, in loco qui vulgari appellatione Vopre-

diuni dicitur; et babet fines ab oriente fluvium qui Trigeris vocatur,

a meridie fluvium Ilysaram, ab occidenle fluvium Veissam vocatum,

a septentrionc autem terminatur terrilorio quod Vecedia vocilatur.
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Quantum infra istas fines concluditur, et nol)is pars advenit el adve-

nire débet, tolum et ab inlegro concedimus et donamus supradlcti»

çcclesiis Sanclç Mariç et Sancti Pétri ,
pro aniniabus nostris, et paren-

tum noslronim atquc consanguineorum nostrorum, viventium et

morluorum. Sane si quis hulc cartç donationis contraire, vel calunip-

niari vel etiam infringere voluerit, non valeat vendicare quod repe-

tit; sed componat duo tantum, quantum ista donatio valere potest,

et iram omnipotenlis Del inciurat et sanctorum omnium, et cum

Datan et Abiron, Pilato et Juda, traditore Domini, et cum eis qui

dixerunt Domino Deo, < Recède a nobis, » participetur in inferno in-

férions gehcnnç; et postea carta hujus donationis firma et stabilis

maneat. Facta est carta hujus donationis inense novembri, feria ii,

luna m, epacla viiii, anno ab incarnatione Domini miilesimo xxx°

1111°, indictione nu"', régnante Conone^ imperatore. Signum Um-

berti et uxori sue, Emç, qui banc cartamscribi et firmari rogaverunt,

manibus suis firmantes. S. Vuilehni, fratris sui. S. Lantelmi, fra-

tris sui. S. Guigonis^, illustrisslmi viri. S. Arberti. S. Ismidoni. S.

Rainerii. S. Ardenci. S. Widonis. S. Wiielmi. S. Adonis. Signum

Silvionis. S. Odoini. Girbaldus, monachus, scripsit.

' Hujus cliartae notae clirouologicae mi-

nime inler se coiisenliunt. Nam anno Do-

mini io34, secundum noslrum compu-

tandi morem, numerus indiclionis erat 2,

epacloe numerus 28. Anno seqiienle 1 o35

,

numerus epaclae erat equidem 9 , sed in-

diclionis 3. Anno tandem 1006, in quo

numerus indictionis erat 4, numerus

epaclae oral non 9, sed 20. In annis io32

et io33, noloE clironologicae magis adhuc

cum noslrae cliartœ nolis discrepant.

' Conradus Salicus imperalor (1027-

1039).

' Verisimililer Guigo I, dictus Vehis

,

primus cornes Albionis, qui circa annum

io4o vivebat.

Cliarlul. S. Hu;;oms.
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XVI.

Hçc carta dicit quod Isarnus, episcopus Gratianopolitaniis, dédit ununi cain-

pum ad médium plantum, qui est in mandamento de Toiino et est in epi-

scopatu sive in comilatu Gratianopoiilano.

(Kilidit Salvaing de Boissicu , in liliro cui tituliis : De t'usaije des firfs, p. 498.

)

In nomine Doinini nostri Jesu Christi. Isarnus, Gratiapolitanense

sedis episcopus : quumquidem Adalbert et soiore sua, Guidtrud, nos-

tram expetierunt paternitateni, quod et fecerunt. Et siquidem pe-

tierunt a nobis campum ad médium planlum; et ipse campus est in

comitatu Gratianopolitano, in agio Taulianense, in villa similitcr;

et habet fines et terminationes : de uno vero iatus, Fura a([ua vol-

vent; de secundo, silva quç nominatur Suisei. Quantum çdificare

potueritis usque ad annos quinque possideant, çdilicent et plantent,

et faciant de una medietate quod voluerint, post quinque annos; alia

medietas ad poteslatem Sancta Maria et Sancti Vincentii revertatur,

nec vendere nec alienare non présumant, nisi a successoribus Sancta

Maria et Sancti Vincentii; et, si emere noluerint, faciant quod vo-

luerint, hoc est vendendi, habendi, donandi, seu liceat commutandi.

Si quis ego ipse aut canonici nostri contradicere voluerint, non hoc

vindicent, sed componant vobis tantum et alium tantum, quantum

médium plantum valere potuerit; et in antea lirma et stabilis perma-

neat cum slipulatione subnixa. Signum Isarni, episcopi, qui lieri jus-

sit et firmare in présente rogavit. S. Rainoni, prçposito. S. Silvioni,

levita. S. et iterum Silviono, levrta. S. Danihel, archiclavi Sancti

Vincentii. S. Albarico, sacerdote. S. Tliederico, sacerdote. S. et iterum

Thederico , sacerdote. S. Sperant, sacerdote. S. Guitfredi, sacerdote.

S. Silviono, sacerdote. Datavit Jordanus, preshiter, in die feria m,

annos xxx" viiu° régnante Gondrado ' rege.

.' (lonrathis, rex Arelatensis et Burgundia; [937-993).
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XVII.

Hçc carta dicit quod opidnm sive villa, que voratur Moirencum, cum suo

niandamento, in episcopatu Gralianopolitano esl.

Sacrosancta Dei çcclesia, que est constructa in honore beati Pétri ciicaioSe.

apostoli, et est sita in episcopaliT Gratianopolitano super alvcum Ysa- ^°^'

ram, in loco qui dicltur Morinco, ubi monachi desudare videntur,

unde domnusRagnoardus abbas preesse videtur. Igitur ego Walbertiis

et uxor mea cogite de Dei niisericordia vel de çterna Christi retribu-

tione, idii pius Domimis suis fidelibus dicturus est : « Venite bene-

« dictiPatrisniei , percipite regnum quod vobis paratum est ab origine

« mundi. » Nos donatores donamus aliqiiid de hereditate nostra, quç

nobis per médium plantum advenit et advenire débet, Domino Deo,

et ad supradicto loco et monacbis ibidem habitantibus, pro sépul-

ture filii nostri, Johanne, et pro remedium animabus nostris et filiis

ac fiiiabus nostris, tam vivis quam defunctis, tali vero tenore ut, dum

ego vivo, usum et fructum possideam et in vestitura omni anno très

asinos persolvam honeratos. Sunt autcm ipsas res in comitatu Sal-

moriacense, in territorio Morinco, in loco quç nominant Campo

Longo. Et sunt fines vel terminationes : de meridie, via publica; de

cccidente, terra Sancti Vincentii; de aquilone, vinea donina Gisla;

de quarta parte, terra de ipse hfîreditatem. Quantum micbi legibus

obvenit, totum dono Domino Deo et Sanctum Petrum integrum per-

solvat in graciam.

Sana, si quls ego aut ullus homo est qui ista donatione inquielare,

aut inquirere vel irrunipere volueril, non valeat vindicare quod

repetit, sed componat tantum et alium tantum, quantum ipsa here-

ditas meliorata valere potueral : se[d] ira Dei cum omnibus sanctis

mancat super ipsum, in quo usque ad emendâtionc veniat, et antea

firma permaneat. Signum Walbert, et uxor mea et infantibus illo-

rum, qui donatione ista fecerunt, in presentum rogaverunt, per

eorum firma sit manibus : S. Agnio. S. Malleno. S. Artaldo, epi-
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scopo'. s. Josfredo. S. Guigone. S. Witardo. S. Jozoldo. S. Alberto.

S. Ricone. S. Guigono. Ego Rainoldus, presbiter, rogaVus' scripsit,

super feria iiiP, mense novembri, kma xxv, Deum adorantcm, re-

gem expectanlem -.

XVIII.

lleni alia carta de Morenco.

993-1032. Sacrosancta ecclesia, que est construcla in bonore beati Pétri apo-

'^^''''-
stoli, principis apostolorum, in opido quod vocatur Morenco, quod

est super fluvium Yseram, unde domnus Rainoardus, abba, cum suis

monacbis prçesse videtur: ego enim, in Dei noniine, Barnardus et uxor

mea, nomine Goda, donamus ad supradictum locum abquid de res

nostras, pro sepulturç meç, seu pro remedium animabus nostris, et

omnibus consanguineis nostris et omnibus fidebbus christianis, ut

Dominus pius et misericors sit de animabus nostris, ad suum justum

juditium, quando erit venturus et dicturus : « Venite benedictl Patris

« mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi. »

Propterea, cedo ad ipsam casam Dei jani dictam abquid de res meas,

qui michi per médium plantum obvenit; et est ipsa vinea in comi-

tatu GratiopoHtane , in loco ubi vocabulum est Morinco, boc est una

petiola de vinea; et babet terminationes : de superiore latus, terra

Sancti Pétri; de alio latus, terra domno Annoni; de abo latus, aqua

' Artaldus, episcopus Gralianopolila- ex sorore nepolem, armis dispulabatur.

nus. Anno 1087, xvii kal. decembris, Odo II

' Ex liac formula regern ejcpectantem ve- in pugna juxta Barrum Diicis inita occisus

risimililei- inferendum est liane chartam est, et Conradus regno Arelalensi, nemine

dalam esse post mortem Rodulphi III, ul- compétente ,
poli lus est. Artaldus, episco-

limi régis Arelaleiisis, anno loSa, viii pus Gralianopolitanus, qui cliartam nos-

idus septembris, defuncti, duin regni pos- tram subscribit, jam sedebat anno io36.

sessio inler imperalorem Conradum Sali- Unde, rationi congruum videtur chartae

cum.haeredem designatum.etOdonemlI, hujus redaclionem inler annos io35 et

Campaniae comitcm , defuncti Rodulphi 1037, id est, circa annum io36, assignare.
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volonté'. Quantum infra istas fines et terminationes nobis advenit,

totuni et ab integrum nobis rlonamus Deo et Sancti Pétri, propter

quod Dominus liberet animas nostras et semen nostrum de pénis

inferni et de iaqueo niortis. Sane si quis nos aut ullus homo c^ierit,

qui contra carta helemosinaria ista ire, dicere aut inquiéta re prt'-

sumpserit, non valeat vendicarc quod repetit; sed in primis iram filio

Dei régis omnipotentis incurrat super eum, et sit excommunicatus

et anathematizatus eum Juda traditore, et cum Nerone et Juliano

aposlata, et cum liis qui dixerunt Domino Deo : « Recède a nobis; » et

postea carta helemosinaria ista firma et stabilis permaneat, cum sti-

pulalione subnixa. Facla helemosinaria ista caria feria ini°, mense
madio, xvi kalendas juniis, régnante Radulfo -, rege Alamannorum.

Signum Barnardo et uxore sua, Goda, qui carta helemosinaria ista

scribere et firmare rogaverunt, manus illorum firmant. S. Aimoni.

S. Arberti. S. Jacaldo. S. Adalberti. S. Berlranni. S. Girardo. S.

Conslantio, filio suo. Ego Remegius, sacerdos, rogatus scripsi liane

cartam.

XIX.

H^c cnita dicit quod çccle«ia Sanctç Mariç, quç est in mandamento de caslro

quod vocatur Scalas, in episcopaluGratianopolilano est.

(Ediderum Saivaing de Boissicu, Mucellanca, pari. XXII, p. 92; Guicticnon, Hisioiri-

rjcnéalogi(]iie de la maison de Savoie, l. II, p. y.)

Sacrosancte Dei çcclesiç, sitç in pago qui antiquitus vocatur La- lo/u.